文 書 館 第 7 8 6 号

令和 6 年 10 月 1 日

関 係 各 位

福 井 県 文 書 館

館長  佐々木 智宏

（公 印 省 略）

令和 6 年度福井県文書館資料保存研修会

「令和 6 年能登半島地震と被災資料レスキュー」の開催について（通知）

 日頃から、福井県文書館の運営にご理解、ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、このたび当館では、地域資料の保存管理のため、下記のとおり研修会を開催します。

ぜひご参加ください（オンライン会場もございます）。

記

１ 日  時 令和 6 年 11 月 6 日（水） 13 時～16 時 ※オンライン会場は～15 時

２ 会  場 （現地）福井県立図書館  多目的ホール／（オンライン）Microsoft Teams

３ 内  容 令和 6 年能登半島地震で被災した地域資料のレスキュー経験者による報告

と全体でのパネルディスカッション、およびラウンドテーブルにより、取り

組みの効果や課題を共有しながら被災した地域資料をレスキューする際の

対応支援や連携協力について考えていく。

〈タイムスケジュール〉

 13：05～14：05 報告（20 分×3 本）

（報告者）氷見市立博物館  主査（学芸員） 廣瀬直樹  氏

     合同会社 AMANE 学術専門員 小川歩美  氏・業務執行社員 堀井美里  氏

     いしかわ歴史資料保全ネットワーク  代表 本多俊彦  氏

 14：10～15：00 パネルディスカッション（兼質疑応答）

（司 会）当館  副館長 宇佐美雅樹

 15：05～15：55 ラウンドテーブル ※現地会場のみ

４ 定  員 （現地）50 名

５ 対  象 福井県内の資料保存利用機関や図書館の職員等、県・市町の文化財や自治体

史編さんの担当職員等、ならびに全国歴史資料保存利用機関連絡協議会、歴

史資料ネットワーク、福井・石川・富山・新潟 4 県の関係団体の会員等

６ 申込方法 10 月 31 日（木）までに専用のフォームからお申し込みください。

       （URL）https://forms.office.com/r/8LRi0dHcpd

       （Q   R）

福井県文書館 担当 堀井雅弘

〒918-8113 福井県福井市下馬町 51-11

（現地会場の県立図書館も同一住所です）

TEL 0776-33-8890 / FAX 0776-33-8891

E-mail bunshokan@pref.fukui.lg.jp

http://#